

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các văn bản hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương và của Đảng ủy Bộ Tư pháp về công tác tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp và Đại hội XIII của Đảng, Đảng ủy Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng để tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng Bộ về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội, những quan điểm, chủ trương lớn trong các văn kiện Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIII của Đảng góp phần tổ chức thành công Đại hội đảng các cấp trong Đảng Bộ tiến tới Đại hội XIII của Đảng.

- Tuyên truyền sâu rộng về kết quả Đại hội; những thành tựu, kết quả đạt được, bài học kinh nghiệm trong thực hiện nghị quyết Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020, Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ Khối, Đại hội XII của Đảng nhằm củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên về vai trò lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị và đất nước; tạo sự đoàn kết, nhất trí cao trong toàn Đảng bộ; thi đua, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020 đã đề ra, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Yêu cầu

- Bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và cấp ủy cấp trên về công tác tuyên truyền Đại hội; có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả.

- Phát hiện, biểu dương những tấm gương “người tốt, việc tốt”, các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các điển hình, tiêu biểu trong thực hiện Nghị quyết, trọng

tâm là học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương qua các phong trào thi đua yêu nước; tích cực bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, chủ động ngăn chặn, đấu tranh với các quan điểm sai trái, thù địch, lệch lạc, chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ.

II. NỘI DUNG, CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, trọng tâm là chuyên đề học tập năm 2020 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh”; những thành tựu vẻ vang của Đảng qua 90 năm xây dựng và phát triển.

- Ý nghĩa, mục đích, yêu cầu và nội dung Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng, trọng tâm là tuyên truyền, phổ biến các dự thảo văn kiện; quá trình góp ý các văn kiện trình Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

- Quá trình xây dựng, phát triển của Đảng bộ, trọng tâm là kết quả nổi bật sau 05 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội X, nhiệm kỳ 2015-2020 của Đảng bộ và kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội của các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng Bộ.

- Kết quả Đại hội của các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, Đại hội Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025, Đại hội Đảng bộ Khối cơ quan Trung ương lần thứ XIII tiến tới Đại hội XIII của Đảng.

- Kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước của các cơ quan, đơn vị lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ Bộ lần thứ XI, Đại hội Đảng bộ Khối cơ quan Trung ương lần thứ XIII, Đại hội XIII của Đảng.

- Những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả; các gương điển hình tiên tiến của các tổ chức đảng, đảng viên trong công tác xây dựng đảng; những kết quả đạt được và bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch của các thế lực thù địch trong tình hình mới

2. Các hoạt động tuyên truyền cụ thể

2.1. Trước Đại hội Đảng bộ Bộ

2.1.1. Tổ chức treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, pano áp phích chào mừng Đại hội đảng các cấp trong toàn Đảng bộ hướng đến Đại hội XIII của Đảng

+ *Nội dung:* Theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương; ưu tiên lựa chọn các khẩu hiệu tuyên truyền theo Kế hoạch này;

- + *Chủ trì thực hiện:* Văn phòng Bộ; các đơn vị có trụ sở riêng;
- + *Phối hợp thực hiện:* Ban Tuyên giáo Đảng ủy; Văn phòng Đảng-Đoàn thể;
- + *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 3/2020 đến hết tháng 8/2020.

2.1.2. Mở chuyên trang, chuyên mục về Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng trên các phương tiện thông tin, truyền thông của Bộ Tư pháp

+ *Nội dung:* Mở chuyên trang, chuyên mục về Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng trên Báo Pháp luật Việt Nam, Cổng/Trang Thông tin điện tử để đăng tải các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, thông tin về Đại hội; tin, bài tuyên truyền về công tác chuẩn bị và kết quả tổ chức Đại hội đảng các cấp; các bài nghiên cứu chuyên sâu về những thành tựu, kết quả, bài học kinh nghiệm; các bài phân tích nội dung, quan điểm, chủ trương, đường lối chính sách mới của Đảng qua dự thảo các văn kiện Đại hội liên quan đến các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ, ngành Tư pháp; phỏng vấn những tấm gương điển hình tiên tiến có nhiều thành tích trong công tác xây dựng Đảng theo các nội dung tuyên truyền nêu tại Khoản 1, Mục 2, Kế hoạch này.

+ *Chủ trì thực hiện:* Báo Pháp luật Việt Nam; Cục Công nghệ thông tin; Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, Nhà Xuất bản Tư pháp;

- + *Phối hợp thực hiện:* Ban Tuyên giáo Đảng ủy; Văn phòng Đảng-Đoàn thể;
- + *Thời gian thực hiện:* Bắt đầu từ tháng 3/2020 đến hết tháng 8/2020.

2.1.3. Xây dựng phim tư liệu phản ánh về những thành tựu, kết quả nổi bật của Đảng bộ nhiệm kỳ 2015-2020 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Đảng Bộ nhiệm kỳ 2020-2025

+ *Nội dung:* Tổng hợp hình ảnh, tư liệu đánh giá về những thành tựu, kết quả, nhất là các hình ảnh, hoạt động điển hình phản ánh về thành tựu, kết quả nổi bật của Đảng bộ, các tổ chức đảng trực thuộc nhiệm kỳ 2015-2020 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Đảng Bộ nhiệm kỳ 2020-2025;

+ *Chủ trì thực hiện:* Báo Pháp luật Việt Nam.

+ *Phối hợp thực hiện:* Ban Tuyên giáo Đảng ủy; Cục Công nghệ thông tin; Văn phòng Đảng-Đoàn thể; Văn phòng Bộ, các tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ;

+ *Thời gian thực hiện:* Triển khai và hoàn thành trước 30/7/2020.

2.1.4. Xây dựng, phát hành 01 số Báo chuyên đề về Đại hội Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025

+ *Nội dung:* Cung cấp hình ảnh, tư liệu về kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Khóa X, nhiệm kỳ 2015-2020. Phỏng vấn Lãnh đạo Đảng ủy Bộ, các tổ chức

tham mưu, giúp việc Đảng ủy; đại diện một số tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ, các tổ chức chính trị - xã hội, đảng viên, quần chúng về những thành tựu, kết quả nổi bật; tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong công tác xây dựng đảng nhiệm kỳ 2015-2020; các phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhiệm kỳ 2020-2025;

+ *Chủ trì thực hiện*: Báo Pháp luật Việt Nam;

+ *Phối hợp thực hiện*: Ban Tuyên giáo Đảng ủy; Văn phòng Đảng-Đoàn thể; Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, các tổ chức đảng trực thuộc Đảng Bộ;

+ *Thời gian thực hiện*: Triển khai và hoàn thành trước ngày tổ chức Đại hội Đảng bộ.

2.1.5. Xây dựng pano, áp phích; poster về hình ảnh, hoạt động nổi bật phục vụ triển lãm hình ảnh, hiện vật về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ X, nhiệm kỳ 2015-2020 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhiệm kỳ 2020-2025 của Đảng bộ và các tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ

+ *Nội dung*: Xây dựng pano, áp phích ảnh tuyên truyền về kết quả công tác xây dựng đảng của Đảng Bộ nhiệm kỳ 2015-2020; poster phản ánh thành tựu, kết quả đạt được của đảng bộ, chi bộ nhiệm kỳ 2015-2020 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2020-2025; tổ chức triển lãm hình ảnh, hiện vật phản ánh thành tựu của Đảng bộ, các tổ chức đảng trực thuộc nhiệm kỳ 2015-2020;

+ *Chủ trì thực hiện*: Nhà xuất bản Tư pháp (pa nô, áp phích); các tổ chức đảng trực thuộc (poster);

+ *Phối hợp thực hiện*: Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Văn phòng Đảng-Đoàn thể, (phần nội dung liên quan đến hoạt động của Đảng Bộ, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Bộ và các tổ chức tham mưu, giúp việc Đảng ủy); Học viện Tư pháp (chuẩn bị địa điểm, khu trưng bày, triển lãm tại địa điểm tổ chức Đại hội); các tổ chức đảng trực thuộc Đảng Bộ (poster - phần nội dung liên quan đến thành tựu, kết quả đạt được của đảng bộ, chi bộ nhiệm kỳ 2015-2020 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2020-2025);

+ *Thời gian thực hiện*: Xây dựng Pano, Áp phích, Poster, thu thập tư liệu, hình ảnh, hiện vật hoàn thành trước 30/6/2020; Thiết kế Maket, trang trí khu triển lãm, sắp xếp tư liệu, hình ảnh, hiện vật hoàn thành trước thời điểm Đại hội.

2.1.6. Biên soạn tài liệu tuyên truyền; tổ chức các hoạt động tuyên truyền thường xuyên về Đại hội Đảng các cấp qua sinh hoạt Chi bộ, Đảng bộ và các hình thức thích hợp khác

+ *Nội dung thực hiện*: Tổ chức biên soạn tài liệu tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên các nội dung tuyên truyền lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên môn, tọa đàm, giao ban, hội nghị của cơ quan, đơn vị; lấy ý kiến đóng góp vào các văn kiện trình đại hội đảng các cấp;

+ *Chủ trì thực hiện*: Ban Tuyên giáo Đảng ủy; các tổ chức đảng trực thuộc;

+ *Phối hợp thực hiện*: Văn phòng Đảng-Đoàn thể;

+ *Thời gian thực hiện*: Trong các buổi sinh hoạt Chi bộ định kỳ hằng tháng.

2.1.7. Tổ chức biên soạn, in ấn, phát hành kỷ yếu ảnh về hoạt động của Đảng bộ Bộ nhiệm kỳ 2015-2020

+ *Chủ trì thực hiện*: Nhà xuất bản Tư pháp;

+ *Phối hợp thực hiện*: Ban Tuyên giáo; Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Văn phòng Đảng-Đoàn thể; Văn phòng Bộ; các tổ chức đảng trực thuộc;

+ *Thời gian thực hiện*: Triển khai và hoàn thành trước 30/7/2020.

2.1.8. Tổ chức các hoạt động tri ân về nguồn gặp gỡ, thăm hỏi, giao lưu nói chuyện với các đồng chí nguyên lãnh đạo Đảng bộ Bộ qua các thời kỳ

+ *Chủ trì thực hiện*: Các tổ chức đảng trực thuộc;

+ *Phối hợp thực hiện*: Văn phòng Đảng-Đoàn thể;

+ *Thời gian thực hiện*: Triển khai và hoàn thành trước 30/7/2020.

2. Trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025

2.1. Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội XI của Đảng bộ

+ *Nội dung thực hiện*: Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội XI của Đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025; chủ đề, phương châm của Đại hội; các văn kiện được trình bày tại Đại hội, các hoạt động của Đại hội; kết quả Đại hội; sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Khối, Ban cán sự đảng;

+ *Chủ trì thực hiện*: Báo Pháp luật Việt Nam, Cục Công nghệ thông tin.

+ *Phối hợp thực hiện*: Ban Tuyên giáo Đảng ủy; Văn phòng Đảng-Đoàn thể.

+ *Thời gian thực hiện*: Trong thời gian diễn ra Đại hội.

2.2. Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Đại hội XI của Đảng bộ Bộ nhiệm kỳ 2020-2025 theo hướng dẫn của Đảng ủy Bộ

+ *Chủ trì thực hiện*: Văn phòng Bộ, Học viện Tư pháp và các đơn vị có trụ sở riêng.

+ *Phối hợp thực hiện*: Ban Tuyên giáo Đảng ủy; Văn phòng Đảng-Đoàn thể.

+ *Thời gian thực hiện*: Từ 01/8/2020 đến hết 30/8/2020.

2.3. *Chiếu phim phóng sự tài liệu*

Nội dung: Phát phóng sự về thành tựu, kết quả đạt được của toàn Đảng Bộ nhiệm kỳ 2015-2020 và phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020-2025;

+ *Chủ trì*: Báo Pháp luật Việt Nam; Học viện Tư pháp.

+ *Phối hợp thực hiện*: Cục Công nghệ thông tin, Văn phòng Đảng-Đoàn thể, các tổ chức đảng trực thuộc;

+ *Thời gian thực hiện*: Tại Đại hội (theo Chương trình của Ban Tổ chức).

3. Sau Đại hội XI của Đảng Bộ

3.1. *Tuyên truyền về kết quả, thành công của Đại hội XI của Đảng bộ, chào mừng Đại hội XIII Đảng bộ Khối, Đại hội XIII của Đảng*

+ *Nội dung thực hiện*: Tuyên truyền về các hoạt động chào mừng thành công của Đại hội gắn với tuyên truyền chào mừng Ngày thành lập ngành Tư pháp, Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam; kết quả Đại hội XI của Đảng bộ; quán triệt, phổ biến nội dung Nghị quyết Đại hội XI, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XI. Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; văn kiện Đại hội XIII Đảng bộ Khối, Đại hội XIII của Đảng; kết quả Đại hội, Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Đại hội XIII Đảng bộ Khối, Đại hội XIII của Đảng;

+ *Chủ trì thực hiện*: Ban Tuyên giáo Đảng uỷ Bộ;

+ *Phối hợp thực hiện*: Văn phòng Đảng-Đoàn thể, Báo Pháp luật Việt Nam, Cục Công nghệ thông tin, các tổ chức đảng trực thuộc, các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ;

+ *Thời gian thực hiện*: Từ sau Đại hội XI của Đảng bộ Bộ đến Đại hội XIII Đảng bộ Khối, Đại hội XIII của Đảng.

3.2. *Tổ chức các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ chào mừng thành công của Đại hội*

+ *Nội dung thực hiện*: Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, văn nghệ chào mừng thành công Đại hội XI Đảng Bộ, gắn với chào mừng Ngày thành lập ngành Tư pháp, Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam; chào mừng Đại hội XIII Đảng bộ Khối, Đại hội XIII của Đảng;

+ *Chủ trì thực hiện*: Công đoàn, Đoàn Thanh niên Bộ;

+ *Phối hợp thực hiện*: Các đơn vị thuộc Bộ;

+ *Thời gian thực hiện*: theo Kế hoạch của Công đoàn, Đoàn Thanh niên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiểu ban Truyền thông Đại hội

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo, Văn phòng Đảng-Đoàn thể tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ.

- Tham mưu Đảng ủy Bộ hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, theo dõi các đảng bộ, chi bộ trực thuộc tổ chức triển khai các hoạt động được giao theo Kế hoạch này.

2. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc

- Cấp ủy trực thuộc căn cứ kế hoạch này chủ động phối hợp với Thủ trưởng đơn vị triển khai các hoạt động tuyên truyền cho phù hợp trong đơn vị; tích cực, chủ động tham mưu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này và tổng hợp kết quả báo cáo Đảng ủy Bộ (qua Văn phòng Đảng-Đoàn thể).

- Tổ chức phát động và hưởng ứng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp.

3. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ chỉ đạo các tổ chức trực thuộc, đoàn viên tích cực tham gia tuyên truyền về đại hội đảng các cấp; phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp.

4. Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Văn phòng Đảng-Đoàn thể trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm phối hợp với Tiểu ban Truyền thông triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này.

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Trước Đại hội XI của Đảng bộ

1. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ Tư pháp nhiệm kỳ 2020-2022 tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ Tư pháp nhiệm kỳ 2020-2025 tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

4. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

5. Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

6. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam

7. Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025

8. Phát huy sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa

9. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng các cấp và Nghị quyết Đại XIII của Đảng

10. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm

11. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm

12. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta. 

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối (để b/c);
- Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp (để b/c);
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc (để t/h);
- Ban Tuyên giáo, UBKT, VPĐ-ĐT (để t/h);
- Lưu Văn phòng Đảng - Đoàn thể.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Phan Chí Hiếu